1. L'éditeur a imprimé Bolamiriu. Le Boulenrieu, cours d'eau absorbé au xviii^e siècle par le canal qui joint la Deule à la Scarpe, dans les environs de Bouvines.

2. Édité : *Douieul*.

3. Saily-en-Ostrevant (Pas-de-Calais, com. de Vitry).

4. Le Marcq, affluent de la Deule.

dabunt. Quod si thelonearius vel minister abbatis super aliquem de civitate clamorem fecerit quod theloneum suum injuste retinuerit, si se debere negaverit, per originem suam derationabit. Homo ex qualibet potestate qui se sponte sancto Vedasto sive sancte Marie dederit omni vita sua theloneum dabit. Mulier, ancilla, vel libera si se sponte dederit, tunc heredem habens cum se dederit, ambo theloneum omni vita sua dabunt. Heres autem qui post dationem illam ex ea nascetur, liber erit. Homo si de ultra sylvam Arida Gamantia¹ se tradere voluerit, si castellanus eum prius acceperit, albannis erit, nec amplius se donare poterit. Quod si in donando se prevenerit, castellanus nihil habebit in eo. A ponte Ebardi usque ad pedem atrii sancte Marie habet sanctus Vedastus dimidium theloneum et episcopus dimidium. Atrium sancte Marie liberum est. In omnibus vero aliis locis qui sunt infra banni leugam, si mercimonium exerceatur, integrum theloneum sancto Vedasto debetur. Si quis autem in aliam terram negotiationem exercuerit, si in hac civitate ei² ipsa negotiatio deliberata fuerit, vel si in hac urbe ejusdem negotiationis pretium persolverit, dimidium theloneum dabit. Presbiter sive clericus, si mercator fuerit, emerit aut vendiderit, theloneum dabit. Quod si ad equitatum suum vel ad carrucam suam palefridum emerit, et hoc verum esse legitime probare poterit, inde theloneum non dabit. Similiter de vestura sua et de victu suo. Omnis homo, sive liber sive non, si emerit aut vendiderit aurum vel servum vel ancillam vel capram, theloneum debet. De ceteris negotiationibus.

De marca	vj den.	De duobus solidis	i obol.
De libra	iiij den.	De sturione	iiij den.
De quinque solidis	i den.	Del pozpaiz	ij den.
De quatuor solidis	i den.	De salmone	i den.
De tribus solidis	i obol.	Pensa alarum	ij den.

1. La forêt d'Arrouaise, au sud-est de Bapaume.

2. Édit. : *in*. Voy. p. 60.

Centum de alosis	iiij den.	Careta piscium	ij den.
Sulceum ¹ balene	i den.	Careta fructus	ij den.
Centum macre carnis balene	iiij den.	Careta vasorum ligneorum	ij den.
Carrus piscium	v den.	Careta cinerum	ij den.
Scilicet pro rotis	iiij den.	Careta de waisde	ij den.
et pro temone	i den.	Careta vini	ij den.
Carrus annone	iiij den.	Carrus vini	ix den.
Careta annone	ij den.		

Si venditur aut emitur vinum ad exaurationem id est probationem, de uno quoque tonello debet emptor duos denarios, et venditor duos denarios. Nec debent probari nisi tantum ad mensuram sancti Vedasti. Caretee salis pro theloneo ij den. et pro sexteragio i den. Carrus salis pro theloneo iiij den. et pro sexteragio ij den. et semel in anno i mancaldum salis, unde debemus comiti duos modios salis per annum. Trigiuta² mancaldos de manu nostra accipit, et pro duobus habet redditum ollarum.

De caballo	ij den.	De cattis vel conitiis	ij den.
De vacca	i den.	De corio cervi	i den.
De asino	i obol.	De corio recenti	i obol.
De ove	i obol.	De corio tanato	i obol.
De capra	i obol.	Tacha coriorum	ij den.
De porco	i obol.	Summa mellis	ij den.
De porca cum porcellis lactentibus	i den.	Mensura mellis	ij den.
De bacone	i obol.	Summa olei si non mensuratur	ij den.
De vincto	i obol.	Centum olei si mensuratur	iiij den.
Centum pelles agnine	iiij den.	Summa annone	i obol.
Penna agnina vel pellicea	i den.	Summa piscium	i obol.
Grisia vel varia	iiij den.	Summa fructuum	i obol.
		Garba ferri vel acier	i obol.

1. Ou *sulceus*. Voy. Du Cange, v° *sulceus*.

2. Édit. : *triginter*.

Quinque solidate lane	i den.	Stallus cordarum	in mense
Quinque solidate fileti	i den.		i den.
Quinque solidate salse ¹	car-	Stallus cerarii	in mense
nus	i den.		i den.

Majus pensum lane, fileti, uncti, casei anglici, iij denarios pro theloneo et i denarium pro tonagio ab his qui theloneum debent : ab his vero qui non debent theloneum, i ob. pro tonagio. Pensum casei flamingi duos den. pro theloneo et pro tonagio i ob. ab omnibus.

Stallus fabri in anno	iiij den.	bato	i obol.
Stallus cultellorum ²	in anno	Stallus divitis	mercyer in
i cultellum.		anno	iiij den.
Qui vendunt hastas	in anno	Stallus pauperis	mercyer
i hastam.		sabbato	i ovum.
Qui facillas ³ vendunt	in anno	Stallus sutoris	vacce in men-
i facillam.		se	i den.
Qui ferrum palarum	in anno	Stallus tacones	vendentis
i ferrum.			i den.
Qui manubria palarum	in	Stallus pannorum	lineorum
anno	i manubrium.	vel laneorum	novorum vel
Stallus escoirs si vendat	sab-	veterum	in mense i den.

Omnes stalli vel carete sive vehicula super que victualia vendantur singulis sabbathis, i obolum vel sui venalis obolatum; sed et pondera et stateras, lances et mensuras vini, mellis, olei debent custodire cellerarius et thelonearii [aut?] servientes ejus.

Hec sunt jura Attrebatensis thelonci quod, cum rex Theodoricus ecclesie nostre inter alia donaria dederit et, ne quis mutare, minuere, pervertere vel auferre presumeret, beatum Vindicianum excommunicare fecerit, tamen ego, cum fratribus nostris et predicto episcopo Gerardo et ejus clericis et idoneis laicis ante corpus Beati veniens, ipsum

1. Édít. : *saxe*.

2. Édít. : *cartellorum*.

3. Édít. : *facillas*.

episcopum, ne quis [in] posterum remordere auderet vel temptaret, excommunicare feci, ubi testimonium fuerunt¹ isti :

Letbertus archidiaconus; de monachis : Hugo capellanus; Albricus decanus; Raibertus capellanus; Hugo prepositus; Hugo ostrelanus²; Aldulfus capellanus; Rogerus catelus *sic*³; Ricilinus cantor; Abbo Landricus; Robertus scholasticus; Bertulfus; Guido Gunfridus et multi alii thesaurarii nostri.

De laicis etiam interfuerunt isti :

Bernerus de Ymericurte	Gualterius de Harciert.
Stephanus de dominicaurte.	Odo Ploiemunt.
Gualterus de Goy.	Gerricus Erchinghem.
Aehardus frater ejus.	Stephanus Bechez.

Actum autem est hoc in ecclesia beati Vedasti, regnante Henrico rege in Francia, Balduino pulchre barbe hoc idem scriptum concedente et corroborante, comite existente in Flandria, me autem Leduino peccatore et indigno abbatiante in Atrebatensi ecclesia, anno Incarnationis domini nostri Jesu Christi millesimo trigesimo sexto, indictione V.

99.

Vers 1062.

Redevances consistant en produits industriels.

A. de Courson, *Cartulaire de Redon*, append. LXI.
Cf. plus loin, n^o 128.

Census hujus villæ quam sancti Salvatoris³ monachi debent habere, non ante ex toto illis reddebatur, quousque Conanus comes gubernacula Britanniae sumpsit et vigorem regnandi invasit. Tunc monachi videntes atque sentientes quod eorum villa illis debitum non redderet, indignati sunt super hac re et supradictum adierunt comitem qui in promptu erat, nam forte tunc Roton venerat, et cum

1. *Sic*. Lisez : *fecerunt* ?

2. *Sic*. Lisez : *ortolanus*.

3. Saint-Sauveur de Redon.

summa diligentia ei suam innotaverunt querimoniam. Quos contra instabat vulgus totius villæ, repugnans ne fieret sub tributo. Comes autem, tunc omnes optimates qui cum eo venerant convocans, præcepit ut hæc animadvertent, et rectum inde judicium tenerent. Optimates vero, auditis calumniis utrorumque, monachorum videlicet et laicorum, judicaverunt, comite presente, ut amplius villa hæc et ejus habitatores sancto Salvatore et monachis ejus redderent debita, sicut et nonnullæ aliæ villæ totius patriæ. Itaque, sedata contentione, statuerunt quæ debita amplius hæc villa redderet, et insuper ob memoriam jussit sæpèdictus comes ut hæc cartula illa contineret debita in se scripta, quæ ab officialibus cunctis hujus villæ amplius exigenterentur. Imprimis ergo, jubente comite atque nobilibus ejus judicantibus, quidquid negotii intra burgum fuerit, hoc est, de pane, de carne et de aliis rebus omnibus venalibus, monachorum telonarius suum jus sancto Salvatore recipiat; vinum, si venale fuerit, ibi de modio uno lagena una sancto recipiatur Salvatore. Similiter de medone, de selegia et de pigmento, si fuerit; de illis etiam qui pannos vendunt ante Natale Domini, tunica una cum aliis redditibus per annum. De cordonibus vero duodecim nummi et subtales in Natale Domini et in Pascha. De sutoribus vervecum vel agnorum similiter et uterque illorum ante Natale Domini et Pascha, si forte opus in monasterio fuerit et abbas juserit, operentur ea quæ sibi injuncta fuerint a fratribus. De sellariis et lora facientibus sellam unam in Pascha et alteram in Natalibus Domini. Factum est autem hoc coram his testibus : Conanus comes, qui hoc statuit; Almodus abbas, in cujus tempore hoc actum est, testis; Vitalis, abbas Sancti Gildasii, testis; Robertus, princeps de Vitré, testis; Alan, Eudon et alter Eudon, vicecomites, testes; Judicael, filius Juthael de Hudgnant, testis; Maenkiou, filius Guethenne, testis; Rodalt, filius Alan de Reus, testis; Herveus, filius Fredgor, testis; Carion, magister Conani comitis, testis; David etiam testis existo, qui, comite imperante et abbate jubente, hæc recensui.

100.

Entre 1081 et 1095¹.*Activité artistique dans les églises.*

Folquin, *Cartulaire de Saint-Bertin*, éd. Guérard, p. 207, n^o XXXIII.
Cf. préf., I-LII.

DE QUIBUSDAM FACTIS DOMNI IOHANNIS.

Ligneas quoque duas ymagines, auro argentoque cum lapidibus fabrilis arte superpectas, dextra levaque capitaneae crucis statuit; capellanique sancte Marie mira varietate picture decoloratam fundavit. In ejus australi diverticulo, opere sumptuoso, diversis yconis superficie tenus insculpto, formam sepulchri Domini sublimavit; illudque illis dedicatum, nativitatis dominice, passionis, resurrectionis et ascensionis pigneribus insignivit. Nunc temporis autem predictorum nihil oculis patet.

Refectorium etiam et claustrum, ut supra diximus, ex integro reparans, claustrum quidem mire arte sculptoria decoravit, ceteraque omnia, ex maxima parte, sublimavit et ampliavit. Per que liquido patet, eundem bone memorie pastorem Domini domus et servorum decorem dilexisse.

Codices nichilominus non modice appreciationis conscribi fecit; quorum titulos, ad commendandum ejus studium, breviter subnectere non piguit: librum Veteris Testamenti, ab exordio Geneseos usque in Regum; librum Omeliarum totius annualis circuli, in duo volumina divisum; librum Effrem vel Pronosticorum; librum collationum Patrum; librum Augustini super Johannem; Passionalem quoque, immensi ponderis, ex integro digestos, suis posteris dereliquit.

1. Dates extrêmes de l'administration de Jean I^{er}, abbé de Saint-Bertin.

101.XI^e siècle.*Prêt à la grosse.**Exceptiones legum Romanorum magistri Petri civi sapientissimi*¹.II. XXXII. *De usuris.*Pardessus, *Collection des lois maritimes*, t. 154.

Sin autem detur mutuuum ut ultra mare portetur vel in aliquam partem longinquam, potest prestare per duplum, triplum.

102.1080-1107².*Engagement de travail à vie.*

Bibliothèque de l'École des Chartes, 2^e série, t. III (1846-47), 271,
d'après Marchegay, *Bulletin de la Société d'Angers*.

Quidam homo nomine Fulco, pictoris arte imbutus, venit in capitulum sancti Albini, ante Girardum abbatem et totum conventum, et ibi fecit talem convenientiam. Pinget totum monasterium illorum et quicquid ei preceperint, et vitreas fenestras faciet. Et ibi frater eorum devenit, et insuper homo abbatis liber factus est; et abbas et monachi unum arpennum vinee dederunt ei in fevum, et unam domum; tali pacto ut in vita sua habeat, et post mortem ejus ad sanctum redeant, nisi talem habuerit filium qui sui patris artem sciat et inde sancto Albino serviat. Huic facto interfuerunt isti laici : Raginaldus Grandis, Warinus Cellerarius, Calvinus frater Roberti, Warinus Villanus, Gualterius Avis, Rainerius Gaudinus.

103.

Après 1129.

Fournitures et services dus par les corporations de Strasbourg à l'évêque de cette ville.

Premier coutumier municipal de Strasbourg.

Wiegand, *Urkundenbuch der Stadt Strassburg*, I (1879), n^o 616.

.....
44. Ad officium buregravii pertinet pouere magistros

1. Compilation du XI^e siècle. Voir Viollet, *Histoire du droit civil français*, 19, Cf. n^o 78.

2. Dates extrêmes de l'administration de Girard, abbé de Saint-Aubin d'Angers au moment où cet engagement a été conclu.

omnium officiorum fere in urbe, scilicet sellariorum, pellificum, cyrothecariorum, sutorum, fabrorum, molendinariorum et eorum qui faciunt vasa viaria et picarios, et qui purgant gladios, et qui vendunt poma, et cauponum. Et de eisdem habet potestatem iudicandi, si quid deliquerint in officiis suis.

.....

.....

102. Inter pellifices duodecim sunt, qui cum expensis episcopi facere debent pelles et pellicia, quantum episcopus habuerit necesse. Horum materiam magister pellificum, assumptis secum quotquot fuerint necessarii, de hiis duodecim, emet de argento episcopi vel Maguntie vel Colonie. Si dampnum aliquod in via acceperint tam in rebus quam in captivitate, episcopus debet eis restituere. — 103. Fabrorum jus est, quando episcopus ierit in expeditionem imperatoris, quod quilibet faber dabit equorum ferramenta quatuor cum clavis suis, de quibus dabit episcopo buregravius ad viginti quatuor equos, reliqua sibi retinebit. — 105. Preterea fabri debent omnia facere, que necessaria habuerit episcopus in palacio suo, sive in jannis sive in fenestris sive in januis vasorum, que de materia ferri fieri conveniat, data eis materia ferri et ministrata interim vivendi expensa. — 106. Si castrum aliquod episcopus obsederit vel ei obsessum fuerit, trecentas sagittas dabunt. Si pluribus egerit episcopus, de sumptibus suis et expensis sufficienter administrabunt. — 107. Clausuras et cathenas ad portas civitatis obscurandas, datis sibi de re publica sumptibus et expensis, facere debent. — 108. Inter sutores octo sunt, qui episcopo eunti ad curiam vel expeditionem imperatoris dabunt thecas candelaborum, baccinorum et cyphorum. Reliqua omnia, quecumque necessaria fuerint ad predicta vel ad obsidiones castrorum, sive in bulgis sive in bustris sive in quacunque conveniente predictis negotiis suppellectile de nigro corio facienda, de sumptibus et expensis facient. — 109. Quatuor inter cyrothecarios eunti episcopo ad curiam vel expeditionem dabunt, quantumcunque fuerit necessarium de albo